(358) Episcopi nostri diligentia, non sine verisimilitudine, adscri-
bit RHYZELIUS, quod *Missa Aurora* (quam *Sanctum Auroræ* vocat),
in Ecclesia Aboënsi instituta a Regina *Margareta* fuerit; quam tantos
in hunc finem dedisse, addit, redditus, ut sacerdos missam dicens susten-
tari inde posset. *Capellam Aurora* ab Episcopo nostro fuisse ædifica-
tam SEGELIUS narrat, totius rei ille quidem ignarus; neque enim
altare peculiare, multo minus capellam novam, hujus missæ celebranda
causa condere opus fuit. Donabat vero Regina (conjunctioni cum Re-
ge *Erico*, Pomerano) Ecclesiæ Aboënsi CCC marcas (vel libras) argen-
ti puri (Löbige marken), siue marcas Svecicas in Finlandia tum usu vul-
gares 1800, hac conditione, ut in eadem Ecclesia *Missa* quotidie, (in
honorem Dei, Mariæ virginis & S. Henrici) pro animis parentum a-
micorumque suorum, diceretur. Loco porro numerata pecunia, op-
pignorabant Ecclesiæ parœciam *Pikis* cum omni jure *Regio*, donec ex
eius parœcia reditibus Ecclesia dictam summam pecunia confecisset;
quo facto corona mox restitui debebat. Si igitur anno jam 1409,
eadem parœcia Episcopo in feudum fuit data, ut supra vidimus?
Ecclesiæ Aboënsi interim satisfactum esse, credere oportet. Ista vero
pecunia Episcopum *Magnum*, Beronis nostri successorem, deinde usum
fuisse ad Jus Patronatus Fratrum *Padisenium* in ecclesiæ *Borgo*, *Perno*
& *Sibbo* ab iisdem redimendum, annotatio docet, ipsis literis Regis Regi-
æque fundationis in *Registro Aboënsi* præmissa, hujus formulæ: *Littera*
fundacionis Missæ Aurore in ecclesia Aboënsi per Dominum Ericum
regem, qui ad id opus piuum contulit III:c marcas argenti puri, "qui-
bis redimebatur ius patronatus ad Borga, Perna & Sibba." Unde
intelligitur, cur in meritis Magni Episc. celebrandis auctor noster (p.
21) scribat: „Jus Patronatus quod habebant Fratres Monasterii Padensis
„in Livonia ad ecclesiæ *Borgo*, *Sibbo* & *Perno*, per ipsius industrias
„obtinent Aboënses. Ex earundem etiam ecclesiæ censibus prima
„Missa, quæ quotidie in Aurora in Ecclesia Aboënsi dicitur, perpetuata
„est.” Scilicet subrogatus fuit ad hunc usum census istarum parœciæ.

cujus juribus tuendis, auctoritate amplificanda, ac dignitate asserenda, antecellorum suorum exemplo, etiam alias fuisse sollicitum, laudatoribus suis non ægre credimus (359).

rum, loco fructus ex pecunia a Regibus donata redeuntis, quam ad jus illud Patronatus redimendum Episcopus impenderat. Ipsas literas Regias Fol. 91 in *Registro Eccles. Ab.* reperiendas, quod easdem in *Novellis Ab.* (Tidn. utg. af et Sällskap i Åbo) a. 1785, N:o 21, p. 162 sq.) typis describendas curavimus, hic non repetimus. Ex quibus omnibus patet, quam falso inter laudes Beronis nostri canat MESSENIUS (*Chron. Rhythm. Finl.* p. 33), "Denna Bisps och tillika dres, Af den stor Messa hållan blef i dagningen, och där til gaf Nog gods undan sin stol och staf, Guds namn til åra, i den acht Hon ewigt ställ hällas wid mact." Nihil enim Episcopum ex suo contulisse, Regibusque eam laudem totam deberi, apertum est. Quomodo MESSENII auctoritate inductus, (qui in hujus Episcopi laudibus valde liberalis est), RHYZELIUS falso Archidiaconatum quoque a Berone nostro sufficientibus fuisse redditibus ornatum dixerit, jam vidimus; ita autem l. c. ille: Af honom (Berone) Arkidieknens kall Stichtes i Åbo; ränta all Gaf och bårtill. Ne ordo beneficiorum, Ecclesiæ Cathedrali, Berone nostro sedente Episcopo collatorum interrumperetur, hanc donationem hoc loco commemorandam esse duximus; quamvis auctor non nisi infra, ad finem vitæ Episcopi, ejus injecerit mentionem.

Aliud porro Rex Ericus benignitatis suæ in Ecclesiam Aboensem præbuit documentum, cum non modo Privilegia Capituli (vel Ecclesiæ?) Aboensis a. 1400 confirmaret, literis datis *Helsingburgi feria proxima Domini. Reminiscente* (vid. VON DALIN *Sv. Nilæs Hist.* 2 Del. C. 15, §. 12, p. 604, & inde LAGERBRING l. c. IV D. C. I. §. 8 p. 20), sed etiam a. 1404 prædiis aliquot, ad Altare S. Laurentii pertinentibus (*Harittu, Pisu, Vilikylå & Hamaro*) immunitatem a tributis & oneribus publicis (*Frälse-Frihet*) concederet: quod literæ suæ testantur (*in Registro Eccles. Ab.* Fol. 249 servatæ) date in Castro Örebro, in proposito b. Georgii Martiris.

(359) Documenta passim attulimus. Quibus addere placet, quod Fratribus Padisensibus (cfr. supra p. 306-311) noster quoque jus Pa-

qq). De hoc Cœnobio in *Corois*, quid existimari
debeat, dubii admodum hæremus. MESSENIUS, qui in
Chron.

tronatus in Ecclesiæ *Borgo*, *Perno* & *Sibbo*, ut sedi sue injuriuni
adimere voluisse, videtur. Comparaverant quidem sibi Padisenses Re-
gum *Erici*, *Magni* filii, *Alberti* & *Erici* Pomerani confirmationem do-
nationis a R. *Magno* *Erici* factæ; sed renovaverant Episcopi etiam A-
boënses, *Johaunes* II & III, suam postulationem, quorum vestigiis
Beronem quoque institisse, verisimile est, sed placari tamen sese sivis-
se: unde *Literis Confraternitatis liberalissimis Padisenses cum eum*,
tum Capitulum suum, auxerunt (datis *Padis a. Dini* 1408 in professo
corporis *Christi*) quæ comparent in *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 79. De tota
autem hac lite cfr. quæ diximus in *Nov. Ab.* (Id. usq. q. et *Gallstap*
i *Abo*) 1785, *Vib.* p. 94 --- III, ac in primis, quantum ad hunc locum
pertinet, p. 106, 107, 108. *Literæ judiciales*, jus Episcopi (ad quem
Molendinum in Halis prope urbem pertinuit) contra rusticos parceret
Lundo confirmantes, qui novis ædificandis molibus illum pescaturæ in
superioribus annis Aboënsis partibus nocuisse, questi fuerant, legi pos-
sunt in *Novell. Ab.* (*Abo* iuxta *Edn.*) 1789 N:o 40; cum quibus cfr. aliae
antiquiores, ib. N:o 38 reperiundæ. Anno 1468 *Molendinum b. Hen-
rici in Halis* (utrum idem, an aliud, nescio) ad fratres *Monasterii S.
Olai* pertinuisse, ex sententia judiciali *Stenonis Henrici*, *Judicis Terri-
torialis*, patet, quæ in *Registro Eccles. Ab.* Fol. 92 comparet. Ac cum
inter literas Episc. *Beronis* super sit *Forma collacionis perpetui Vicaril*
in Rusko & Reso (quas ecclesiæ ad præbendam Archipræpositi, periti-
nuisse, constat; cfr. supra p. 253 sq. not. 150), eandem hoc loco sub-
jungere placet; "Bero, Divina Providencia Episcopus Aboënsis, dilecto
filio, D:no Nicolao Hinzichini, Ecclesiæ *Rusko & Reso* vicario
perpetuo, paternam in Domino charitatem. Ex quo D:nis *Johannes*,
Prepositus Ecclesiæ nostre Aboënsis, de officio suo vario ecclesiastico
labore occupatus, ecclesiæ suis *Rusko & Reso* predictis, corpori pre-
bende sue annexis, in requisitis officiis non poterit commode intehde-
re, Nos de tua ydoneitate confidentes, quod suis ecclesiæ in parochiis
predictis, velut in villa, valeas proflibiliter (?) preeesse & prodesse,
tibi curam & amministracionem, tam in spiritualibus quam tempora-
libus, predictarum ecclesiæ per presentes committimus sub eodem
mandantes parochianis ibidem, ut tibi, tamquam animarum suarum
curato, de singulis iuribus parochialibus fideliter respondeas, & nul-

Chron. Episcoporum, auctoris nostri ductus auctoritate,
virginum Corosense monasterium a Berone fundatum fuisse
scriperat, anno licet fundationis non indicato (quem ta-
 men *Scond.* T. XV p. 69 eundem ac Auctor noster pro-
 dit); alibi annum huic instituto 1393 assignat, atque Mo-
 nastrii contra *Nadendalensis* prima initia, in villa *Kara-
 kyle* (*Karinkylä*) Paroeciae *Masjo* posita, ad a. 1400 re-
 fert (360): unde Nobilissimo LAGERBRING occasio enata
fuit

F f f 2

li alteri quovis modo; attamen una curia sua propria, videlicet *Up-
 tulga*, ab omni onere exempta, & in parochia *Rusko* omnium se-
 minum decimis, & in parochia *Reso* in iure *Finnonic* dimidietate
 decimarum in seminibus, & dimidietate *Matskóth*, Domino Preposito
 ratione annualis pensionis, prout inter ipsum & tuam caritatem, no-
 bis dilectum Capitulum nostrum fideliter disinvit. Datum Abo, cra-
 stino translacionis beati Henrici, anno 1389, nostro sub Sigillo,
 Ibid. Fol. 259,

(360) In *Chron. Rhythm. Finl.* p. 33 habet: Han sammalund Ulyg-
 de ester någon stund Et Jungfrukloster Keros het (1393). Hvilket han väl
 hegåsva lät. Neque aliter *Scond.* T. X p. 17: Circa MCCCXCII Coe-
 nobium in Finlandia virginum Korosense, a Präfule Birgero fuit adi-
 ficiatum. Postea vero, p. 18, dicit: Circa MCD Monasterium Ordinis
 Brigittini Nadendalense in villa Karachyle, parochiae Masjo, primum
 conditur. Quæ cum nostri side auctoris ita conciliare RHYZELIUS in-
 stituit, ut doceret: år 1393 hafwer han (Ep. Bero) icke longt ifrå
 Åbo anlagt och år 1400 fullbordat Coris- eller Korh- Kloster åt
 Jungfruer eller Nunnor; ingenio suo, pro more, temere indulgens. Ac
 ut *Messenii* auctoritati nil decederet, addit, anno eodem 1400, Epi-
 scopi nostri opera Nadendalense quoque Monasterium in *Karakylæ* fu-
 isse conditum. VASTOVIVS in *Notit. Monasterior.* (*Viti suæ Aquil.*
 adjecta) *Korjense in Alandia Virg.* a Berone Balk episcopo fund. anno
 1400 significat; quem illud in *Kökär* (paroeciae Föglö) spectasse appa-
 ret, cuius adhuc rudera supersunt, quodque etiam *Nors*- *Bloster*, *Coe-*
nobium S. Crucis, appellatum fuisse, autumant, (vid. RHYZELIUS, Mo-
 nastriel. Sviog. L. VIII, C. V, p. 306): sed hoc fratum vel Mono-
 chorūm, non virginum fuisse, idem contendit (l. c. C. IV), ac juxta

fuit conjiciendi, *Korosense* illud cœnobium idem fortassis habendum ac *Nadendalense*, in *Karakylå* primo construtum (361)? Spissis tenebris cum omnia fere quæ Monasteria spectant Fennica, obiecta jaceant (362); mirandum non est, *Corösensis* quoque hujus cognitione lucidiores nos destitui.